آلودگی آب یکی از موارد مهم بود. به گزارش پزشک مخصوص شاه وسیله‌ی عمده‌ی سرایت مرض جوی‌های آب است که در هرچند قدم به چند قدم سر آن‌ها را باز می‌گذارند و از محله‌ای به محله‌ی دیگر می‌رود و خانه به خانه را مشروب می‌سازد (۹). در گزارشی دیگر بیان شده بود که در سال ۱۸۹۲ م (۱۳۰۹ ق) در زمان شیوع وبا، دهکده‌ای به خاطر شیوع وبا مرده‌های خود را در آب رودخانه می‌شستند و به علت خوردن آب رودخانه توسط مردم در منطقه‌ای دیگر از مسیر رودخانه، به سرعت تعداد زیادی مبتلا شدند (۱۰). این گزارش‌های کوتاه خود اشاره به وضعیت نامساعد بهداشتی و پائین بودن سطح آگاهی عمومی برای رعایت نکات بهداشتی دارد.

خواندن روزنامه و مجله نیز در این دوره تقریباً عمومی شد و زنان به خوبی دریافته‌اند که با استفاده از نشریات می‌توانند بیش‌ترین تأثیر را اولاً بر خود و ثانیاً بر مردان جامعه داشته باشند (۲۸).

۳) چوب سیگار، چیق، حوله، دستمال و سایر وسایل شخص مسلول نباید برای اعضای دیگر خانواده استعمال شود (۳۲).

نخستین مجلس حفظالصحه دولتی در سال ۱۹۰۴ م (۱۲۸۳ ه.ش) در تهران تشکیل و نظامنامه‌ای برای آن نوشته شد. یکی از وظایف مجلس حفظالصحه شامل تأسیس بیمارستان اختصاصی زنان و کودکان در تهران بود. این مجلس تا اواخر سال ۱۲۹۹ ه.ش دایر بود (۳۴). انجام آزمایش‌های قبل از ازدواج از جمله مواردی است که در مقالات به آن اشاره شده است. البته در این موارد قانون‌هایی نیز به تصویب رسید.

بیماری‌های واگیردار بسیاری چون وبا، طاعون، حصبه، مالاریا، سل و حتی آنفولانزا هرچند وقت یک‌بار دامن جامعه را می‌گرفت و واکنش گروه حاکم یا علما همیشه مثبت نبود. مردم به پزشکان اروپایی مراجعه نمی‌کردند و بیش‌تر به سوی شفاگران سنتی می‌رفتند. اعلامیه‌هایی در بازار و مساجد نصب می‌کردند و پزشکان و داروهای خارجی را محکوم می‌کردند. مثلاً در مرداد ۱۲۸۳ ه.ش (جولای ۱۹۰۴) حدود ۱۵۰ مرگ روزانه در تهران بر اثر وبا وجود داشت (۱۰). یا عین السلطنه در خاطرات خود بیان می‌کند که مردم از هر ولایتی بودند گریختند و جمعیت شمیرانات به سبب مردم گریخته از تهران بسیار زیاد شده است و به علت عبور و مرور در شمیرانات وبا شیوع یافته ولی به خاطر وسعت و خنکی آب شرایط بهتری دارد (۳۳).